1

平成２７年２月２４日

各 位

会 社 名   大 同 特 殊 鋼 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   嶋 尾  正

（コード番号５４７１ 東、名証第１部）

問合せ先   総 務 部 長            東 真一郎

 （TEL．０５２－９６３－７５０１）

インターメタリックス ジャパン株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 27年 2月 24日開催の取締役会において、以下のとおり、インターメタリックス ジャパン株

式会社の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

これによりインターメタリックス ジャパン株式会社の資本金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10 を超

えるため、株式取得後に同社は当社の特定子会社に該当する見込みです。

 尚、インターメタリックス ジャパン株式会社の株式の取得は、同株式会社の他の株主２社、三菱商事株式

会社、Molycorp Minerals, LLC による当該会社の株式売却の決議および３社間における株式売買に係る最終

合意が得られる事を条件としています。

１．株式の取得の理由

当社は、磁石事業を重要な次世代成長事業と位置付けております。高特性のネオジム焼結磁石を製造販売す

るインターメタリックス ジャパン株式会社を完全子会社化し、当社及び当社グループの保有する経営資源と

融合させることにより、今後の磁石事業のさらなる成長を目指してまいります。

２．異動する子会社（インターメタリックス ジャパン株式会社）の概要

（１） 名 称 インターメタリックス ジャパン株式会社

（２） 所 在 地 岐阜県中津川市茄子川 1642番地 144

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  野田 俊治

（４） 事 業 内 容 ネオジム焼結磁石の製造、販売

（５） 資 本 金 4,170百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 23年 12月 7日

（７） 大株主及び持株比率

当社           35.5%

三菱商事株式会社     34.5%

Molycorp Minerals, LLC. 30.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 持株比率 35.5%

人 的 関 係 取締役 2名および監査役 1名を派遣、21名出向

取 引 関 係 技術支援、建物・土地賃貸借および業務委託あり

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 24年 3月期 平成 25年 3月期 平成 26年 3月期

 連 結 純 資 産 920百万円 7,103百万円 5,034百万円

 連 結 総 資 産 962百万円 7,341百万円 5,762百万円

 連 結 売 上 高 0百万円 60百万円 326百万円

 連 結 営 業 利 益

量産開始からの経過期間が短く、現状は赤字となっております。  連 結 経 常 利 益

 連 結 当 期 純 利 益

2

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 三菱商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目 3番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  小林 健

（４） 事 業 内 容 物品の売買及び貿易並びに当該事業の代理等

（５） 資 本 金 204,447百万円（平成 26年 3月末日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 25年 4月 1日

（７） 純 資 産 5,204,026百万円（平成 26年 3月末日現在）

（８） 総 資 産 15,291,699百万円（平成 26年 3月末日現在）

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）    5.45%

東京海上日動火災保険株式会社               4.50%

明治安田生命保険相互会社                                3.92%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）      3.90%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（三菱重工業     2.95%

株式会社口・退職給付信託口）

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行                1.54%

野村信託銀行株式会社（退職給付信託・三菱ＵＦＪ      1.33%

信託銀行口）

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン          1.19%

エスエーエヌブイ 10

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託口   1.07%

三菱電機株式会社口）

ステート ストリート バンク ウェスト クライアント   1.01%

トリーティー

（平成 26年 3月末日現在）

（10）

上場会社

と

当該会社

の関係

資本関係

当社及び三菱商事株式会社の間には記載すべき資本関係はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と三菱商事株式会社の関係者及び関係会社

の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社及び三菱商事株式会社の間には記載すべき人的関係はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と三菱商事株式会社の関係者及び関係会社

の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社及び三菱商事株式会社の間には記載すべき取引関係はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と三菱商事株式会社の関係者及び関係会社

の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事

者への

該当状況

三菱商事株式会社は当社の関連当事者には該当しません。

（１） 名 称 Molycorp Minerals, LLC.

（２） 所 在 地 5619 DTC Parkway, Suite. 1000, Greenwood Village, CO 80111 U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Geoff Bedford

（４） 事 業 内 容 レアアースおよびレアメタルの製造、販売

（５） 資 本 金

非上場会社のため非開示とさせていただきます。

（６） 設 立 年 月 日

（７） 純 資 産

（８） 総 資 産

（９） 大株主及び持株比率

3

（10）

上場会社

と

当該会社

の関係

資本関係

当社及び Molycorp Minerals, LLC.の間には記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と Molycorp Minerals, LLC.の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社及び Molycorp Minerals, LLC.の間には記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と Molycorp Minerals, LLC.の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社及び Molycorp Minerals, LLC.の間には記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の 100%子会社である株式会社ダイドー電子と Molycorp

Minerals, LLC.の兄弟会社である Molycorp Magnequench の間には、原料

供給の取引関係がありますが、当社のその他の関係者及び関係会社と

Molycorp Minerals, LLC.のその他の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

関連当事

者への

該当状況

Molycorp Minerals, LLC.は当社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

29,607株

（議決権の数：29,607個）

（議決権所有割合：35.5%）

（２） 取 得 株 式 数
53,793株

（議決権の数：53,793個）

（３） 取 得 価 額
株式取得の相手先およびアドバイザリー会社との秘密保持義務がある

ため、非開示とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数

83,400株

（議決権の数：83,400個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年 2月 24日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27年 3月 25日（予定） ※１

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27年 3月 25日（予定） ※１

※１ 株式取得の相手先の機関決定を条件とします。

６．今後の見通し

本株式取得による平成 27年 3月期の連結業績への影響は軽微な見込みです。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 26年 10月 30日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27年 3月期）
490,000 20,000 22,000 10,000

前期連結実績

（平成 26年 3月期）
457,731 18,977 20,287 12,616